
 
RESOLUCION Nº 515/14-C.D. 
CORRIENTES, 30 de octubre de 2014.- 

 

 

 

VISTO: 

El Expte. Nº 12-2014-05395, por el cual la Mgter. Nilda María del Rosario ALVAREZ, 

eleva propuesta del Curso denominado “Resinas & Estética en Sector Anterior”; y 

 

CONSIDERANDO: 

Que el dictado del Curso de “Resinas & Estética en Sector Anterior” estará a cargo de 

del Profesor José Rafael DEVECCHI, destinados a Docentes, Profesionales y Alumnos de 

esta Unidad Académica.  

Que tiene como objetivos fundamentar, comparar y evaluar diferentes criterios clínicos 

en el uso de composites en sector anterior, incorporar conocimientos sobre las diferentes 

técnicas de estratificación y valorar la importancia de las características de las resinas actuales 

en los tratamientos restauradores. 

Que las Comisiones de Posgrado y Enseñanza se expiden en forma favorable. 

Que fue tratado y aprobado en la Sesión Ordinaria del día de la fecha. 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGIA 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE 

R E S U E L V E : 

 

ARTICULO 1º.- AUTORIZAR en ámbito de esta Facultad de Odontología de la Universidad 

Nacional del Nordeste, el dictado del Curso “Resinas & Estética en Sector Anterior” la que 

estará a cargo del Profesor José Rafael DEVECCHI, destinados a Docentes, Profesionales y 

Alumnos de esta Unidad Académica y que como Anexo forma parte de la presente resolución. 

ARTICULO 2º.- PUBLICAR en el Boletín Oficial de la Universidad Nacional del Nordeste. 

ARTICULO 3º.- REGISTRAR, Comunicar y Archivar.- 

mabc/tf/mjr/ap. 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. MARÍA ADELINA GUIGLIONI  Prof. ROQUE OSCAR ROSENDE 

Secretaria Académica  Decano 

 

 

 

 

 

 

 



 
- A N E X O - 

 
 

 

DENOMINACIÓN DEL CURSO: 

Resinas & Estética en sector Anterior 

 

UNIDAD ACADÉMICA RESPONSABLE: 

Facultad de Odontología. UNNE 

 

MODALIDAD: 

Teórico – Workshop 

 

DURACIÓN: 

Una sesión. 

 

FECHA: 

Miércoles 19 de Noviembre 

 

CARGA HORARIA: 

Teórico: 3 hs. 

Workshop: 2 hs 

 

DESTINATARIOS DEL CURSO: 

Teórico: Docentes, Profesionales y alumnos.  

Workshop: Docentes y Profesionales 

 

ARANCELES 

Curso Teórico 

 Alumnos $ 100 

 Docentes $ 300 

 Profesionales $ 400 

Teórico y Workshop: 

 Docentes $ 500 

 Profesionales $ 700 

 

CUPO: 

Teórico: de acuerdo a la capacidad del salón dispuesto por la facultad 

Workshop: mínimo 10 cursantes máximo 20 cursantes. En caso de superar el cupo máximo 

se podrán organizar dos grupos. 

 

DOCENTE A CARGO: 

Dictante-demostrador: 

Prof. Od. José Rafael Devecchi 

Odontólogo egresado de la Facultad de Odontología, Universidad Nacional del Nordeste en 

Octubre de 1993.  



 
Profesor Adjunto A/C Cátedra Preclínica de Prótesis - Facultad de Odontología de la 

Universidad Nacional del Nordeste 

Ex Vicepresidente de la Sociedad de Operatoria Dental y Materiales Dentales – Asociación 

Odontológica Argentina 

Dictante de Cursos de Posgrado del Círculo Odontológico Correntino, Círculo Odontológico 

de Formosa y Círculo Odontológico del Chaco. Argentina. 

Conferencista en Congresos y Jornadas Nacionales e Internacionales 

Dictante de Cursos teóricos, teórico-prácticos y teóricos prácticos con atención de pacientes, 

de corta, media y larga duración, en Círculos, Asociaciones, Colegios y otras Universidades e 

Instituciones Odontológicas. 

 

FUNDAMENTACIÓN:  

El curso " RESINAS & ESTETICA EN SECTOR ANTERIOR" pretende incorporar a los 

saberes previos de los cursantes, información actualizada sobre materiales y técnicas, que 

permitirán su compresión y posterior aplicación en la práctica clínica 

 

OBJETIVOS: 

Fundamentar, comparar y evaluar diferentes criterios clínicos en el uso de composites en 

sector anterior. 

Incorporar conocimientos sobre las diferentes técnicas de estratificación y sus características 

particulares para cada caso. 

Valorar la importancia de las características de las resinas actuales en los tratamientos 

restauradores 

 

CONTENIDOS: 

Teórico: 

Restauraciones naturales con composites en el sector anterior. Técnicas de estratificación de 

masas de diferente opacidad. Técnica CBT ControlledBodyThickness.  Terminación y pulido 

de las restauraciones de composites 

Workshop: 

Uso del composite en el sector anterior: técnicas de estratificación para lograr restauraciones 

naturales. Translucidez, Opalescencia y Fluorescencia.  Manejo de tintes para lograr  efectos 

ópticos.  Acabado, terminación y pulido. Macro y micro textura 

 

INFRAESTRUCTURA: 

Teórico: Salón para Teóricos con proyector multimedia 

Workshop: Clínica de posgrado. Salón de Preclínica. Mesa para demostraciones. 

 

INSTRUMENTAL:(a cargo del cursante) 

Instrumento  para composite de titanio, teflón o similar, delicado, de frente y de lado. 

Instrumento para composite de titanio, teflón o similar con forma de atacador.  

Pinceles de  cerdas naturales de extremo chato. 

1 Lima K de endodoncia 10 o 15(usada o nueva), mango para espejo bucal.  

Bisturí hoja N 11 

Piedras de diamante pequeñas de grano fino: formas troncocónicas, bala, redonda. 

Fresas troncocónicas de filo múltiple. 

Tiras para pulir composite de diferentes granos. 



 
Secuencias de discos para pulir composite y su correspondiente mandril.(tipo snapshofu) 

1 micromotor con contraángulo 

Turbina 

Lámpara de polimerización (halógena o LED) 

 

MATERIALES: 

Los materiales serán provistos por el dictante y la firma 3M 

 

DIFUSIÓN DEL EVENTO: 

Compartido por la Secretaria de Posgrado y el Dictante  

 

BREAK: 

Teórico a cargo del posgrado 

Workshop a cargo del dictante 

 
 


